
CONSILIUL JUDEŢEAN TELEOR.i'\IAN 

..., A 

HOTARARE 
privind : aprobarea utilizării sumei de 80.000 mii lei din excedentul bugetului 

local înregistrat la 31 decembrie 2023, pentru finanţarea cheltuielilor 
secţiunii de dezvoltare în anul 2024 

Consiliul Judeţean Teleorman, întrunit în şedinţă extraordinară, conform 
prevederilor art.178 alin.(2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr.57 / 
2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere : 
- referatul de aprobare nr. 514 din 09 ianuarie 2024 al preşedintelui 

Consiliului Judeţean Teleorman ; 
- avizul de legalitate nr.528/III/A din 09.01.2024 al Direcţiei Juridice; 
- raportul de specialitate nr.537 din 09 ianuarie 2024 al Direcţiei economice 

privind aprobarea utilizării sumei de 80.000,00 mii lei din excedentul bugetului local 
înregistrat la 31 decembrie 2023, pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de 
dezvoltare, în anul 2024 ; 

- extrasul de cont la 29.12.2023, editat de Trezoreria Municipiului Alexandria la 
data de 09.01.2024; 

- avizele comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate ale 
Consiliului Judeţean; 

- prevederile art.58 alin.(1) lit.a) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- prevederile art.22 alin.(1) lit.b) şi alin.(3) litera a), coroborat cu art.IO alin.(1) 
lit.c) şi alin.(4) lit.a) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului 
Judeţean Teleorman, aprobat prin Hotărârea nr.134 din 26 august 2021 ; 

- prevederile art.173 alin.(1) lit.b ), alin.(3) lit.a) şi ale art.191 alin.(1) lit.c ), 
alin.(4), lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul dispoziţiilor art.182 alin.( 1) şi art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. Se aprobă utilizarea sumei de 80.000 mii lei din excedentul bugetului local 
înregistrat la 31 decembrie 2023, pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare 
în anul 2024. 

F-5.5-03,ed.1, rev.O 




